Уг. дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 августа 2025 года 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Константиновой Т.В., при секретаре судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО4, защитника-адвоката ФИО5, потерпевшей ФИО7, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на пешеходной дорожке, расположенной 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО7, в результате чего у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств с указанного выше банковского счета, путем оплаты товаров для личного пользования. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7 находящихся на банковском счете несовершеннолетней ФИО6, ФИО2 находясь на пешеходной дорожке, расположенной за 

<

адрес>, поднял банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас).

В продолжении своего преступного умысла, ФИО2, достоверно зная о том, что при списании денежных средств с банковской карты до 1000 рублей, при проведении безналичной оплаты товаров, введения пин-кода или заверения цифровой подписью не требуется, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что вышеуказанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты товаров, и, получив тем самым реальную возможность распоряжения денежными средствами, находящимися на банковском счете, в неустановленный период времени, но не позднее 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 16 час 08 минут на сумму 189,99 рублей, в 16 час 10 минут на сумму 179,99 рублей, а всего на общую сумму 369,98 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 16 часов 10 минут по 17 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода- paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 17 часов 24 минуты на сумму 291,19 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

В продолжении своих корыстных преступных действий, в неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, пришел в магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 14 часов 07 минут на сумму 199,99 рублей, в 14 часов 08 минут на сумму 486,99 рублей, а всего на общую сумму 686,98 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 14 часов 08 минут по 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в аптеку ООО «Здоровье», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 14 часов 16 минут на сумму 647,00 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 14 часов 19 минут на сумму 36,99 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 14 часов 19 минут по 16 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 16 часов 49 минут на сумму 820,99 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Далее продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 16 часов 49 минут по 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 19 часов 06 минут на сумму 642,16 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, в неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 пришел в аптеку ООО «Формула Здоровья» Народная аптека, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в аптеке, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 14 часов 08 минут на сумму 379,20 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 14 часов 08 минут по 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в аптеку №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в аптеке, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 14 часов 33 минуты на сумму 574,00 рубля, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 14 часов 33 минуты по 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 14 часов 45 минут на сумму 202,38 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

В продолжении свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 14 часов 45 минут по 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую кару №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 18 часов 11 минут на сумму 219,99 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Далее продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 18 часов 11 минут по 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес> где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в аптеке, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 18 часов 12 минут на сумму 103,50 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, в неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую кару №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 13 часов 47 минут на сумму 219,99 рублей, в 13 часов 50 минут на сумму 244,98 рублей, а всего на общую сумму 464,97 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 13 часов 50 минут по 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 18 часов 57 минут на сумму 676,52 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 19 часов 04 минуты на сумму 485,97 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 19 часов 04 минуты по 19 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в аптеку ООО «Здоровье», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в аптеке, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 19 часов 09 минут на сумму 85,00 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Далее продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 19 часов 09 минут по 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую кару №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 19 часов 17 минут на сумму 343,45 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои корыстные преступные действия, в неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в магазине, приложил к терминалу банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 12 часов 08 минут на сумму 349,98 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие ФИО7 денежные средства с вышеуказанного банковского счета.

Далее продолжая свои корыстные преступные действия, ФИО2 в период времени с 12 часов 08 минут по 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, пришел в аптеку ООО «Здоровье», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где без согласия и волеизъявления ФИО7, находясь в аптеке, приложил к терминалу банковскую кару №, привязанную к банковскому счету №, открытому в филиале банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО6, имеющую функцию бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода-paypass (пейпас), и произвел покупку товаров в 19 час 08 минут на сумму 688,00 рублей, таким образом похитив денежные средства, принадлежащие ФИО7, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 8068,25 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» которую подобрал. Осознавая, что оплата товара может быть осуществлена бесконтактной оплатой, он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел товары, в том числе в аптеках и продуктовых магазинах, а в дальнейшем карту выбросил за ненадобностью. В содеянном раскаивается, причиненный потерпевшей ущерб им возмещен в полном объеме.

Помимо признания ФИО2 своей вины, его причастность к совершенному преступлению подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а также показаниями потерпевшей.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО7 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она не обнаружила банковскую карту, которую открыла и периодически передавала своей несовершеннолетней дочери. При проверки баланса карты через приложение банка ПАО «Сбербанк» она обнаружила, что по утерянной карте был совершен ряд покупок, а всего на сумму 8068 рублей 25 копеек. ричинённый ущерб для нее является значительным, поскольку у нее на иждивении находится двое несовершеннолетних детей, которых она воспитывает одна. Кроме того, денежные средства, находившиеся на банковской карте, были подарком для ее несовершеннолетней дочери. В настоящее время причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому она не имеет.

Аналогичные обстоятельства потерпевшая ФИО7 изложила в заявлении о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица (

<

данные изъяты>);

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра были изъяты кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого с участием ФИО2 осмотрено помещение магазина «Перекресток» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъяты кассовые чеки по операциям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого участием ФИО2 осмотрено помещение аптеки «Апрель» расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъяты кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2, осмотрено помещение аптеки ООО «Формула здоровья» Народная аптека, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят кассовый чек № (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2, осмотрено помещение аптеки ООО «Здоровье» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра были изъяты кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотре изъяты кассовые чеки № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъяты кассовые чеки, CD-R диск с видеозаписями (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъяты кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с видеозаписями (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2, в ходе которого было осмотрено помещение аптеки № расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотре изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО2 указал, что на данном участке местности, ДД.ММ.ГГГГ обнаружил банковскую карту «Сбербанк», которой в последующем расплачивался в магазинах 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО2 указал, что на данном участке местности, ДД.ММ.ГГГГ выбросил банковскую карту «Сбербанк», которой ранее расплачивался в магазинах 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрено помещение магазина «Чижик» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъят кассовый чек по операциям № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены скриншоты из приложения «Сбербанк онлайн» представленные потерпевшей ФИО7, где установлена информация о счете с которого производились списания денежных средств с вышеуказанной банковской карты оплата без ведома потерпевшей (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», которой подтверждается списание без ведома потерпевшей денежных средств с вышеуказанной банковской карты, на общую сумму 8068 рублей 25 копеек. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены чеки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по адресам: в аптеке «Формула Здоровья», в аптеке «Апрель», в магазине «Пятерочка», в магазине «Красное и белое», в магазине «Перекресток», в магазине «Чижик», в аптеке №, в аптеке ООО «Здоровье», в магазине «Красное и Белое» (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены чеки, изъятые в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены чеки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий в магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО2 осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>., где при просмотре видеозаписи ФИО2 указывает, что на данной видеозаписи изображен он именно, где последний прикладывает вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую потерпевшей к терминалу, оплачивая покупки (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> где при просмотре видеозаписи ФИО2 указывает, что на данной видеозаписи изображен он именно, где последний прикладывает вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую потерпевшей к терминалу, оплачивая покупки (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где при просмотре видеозаписи ФИО2 указывает, что на данной видеозаписи изображен он именно, где последний прикладывает вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую потерпевшей к терминалу, оплачивая покупки (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где при просмотре видеозаписи ФИО2 указывает, что на данной видеозаписи изображен он именно, где последний прикладывает вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую потерпевшей к терминалу, оплачивая покупки (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где при просмотре видеозаписи ФИО2 указывает, что на данной видеозаписи изображен он именно, где последний прикладывает вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую потерпевшей к терминалу, оплачивая покупки (

<

данные изъяты>).

Суд доверяет вышеперечисленным показаниям подсудимого, потерпевшей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей, а также для самооговора со стороны подсудимого суд не усматривает. Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывают. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому кладет их в основу приговора. 

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5 000 рублей. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» органами предварительного следствия вменен верно, как следует из показаний потерпевшей, причинённый ущерб для нее является значительным, поскольку у нее на иждивении находится двое несовершеннолетних детей, которых она воспитывает одна. Кроме того, денежные средства, находившиеся на банковской карте, были подарком для ее несовершеннолетней дочери.

Квалифицируя действия подсудимого как кража, по признаку «совершенная с банковского счета», суд исходит из того, что ФИО2 без ведома и согласия потерпевшей выполнил ряд банковских операций по переводу денежных средств с банковского счета ФИО7, заведомо зная, что указанные денежные средства ему (ФИО2) не принадлежат, и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

При этом суд исходит из того, что подсудимый, не имея на то законного разрешения собственника, из корыстных побуждений, с целью использования в личных целях, безвозмездно, понимая, что действует тайно, скрытно от других лиц, изъял чужое имущество, переведя его в свое незаконное владение, распорядившись им как собственным, то есть действовал с прямым умыслом на совершение тайного хищения чужого имущества.

В этой связи, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Поведение подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По характеру совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких.

Как личность по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, возраст подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает на основании п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве иных обстоятельств смягчающих наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, пожилой возраст подсудимого.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного подсудимым преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления по ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

С учетом указанных судом обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Учитывая имущественное положение виновного, характер и обстоятельства совершенного преступления, а также признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, пожилой возраст подсудимого, а также добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными, применить к назначенному наказанию правила ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

Получатель: 

<

данные изъяты>

Начисление УИН №

Расчетный счет №

<

данные изъяты>

БИК 

<

данные изъяты>

Л/С 

<

данные изъяты>

ИНН 

<

данные изъяты>

КПП 

<

данные изъяты>

ОКАТО/ОКТМО: 

<

данные изъяты>

Плательщик: ФИО2

Назначение платежа: штраф

КБК 

<

данные изъяты>

Назначение - штраф по приговору Мытищинского городского суда 

<

адрес> по уголовному делу №.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- скриншоты из приложения «Сбербанк онлайн» потерпевшей ФИО7, выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», DVD-R диски с видеозаписями с камер наблюдения, изъятых в ходе осмотров мест происшествий, – хранить при материалах уголовного дела.

Разъяснить осуждённому необходимость оплаты штрафа в течение 60-ти дней со дня вступления приговора суда в законную силу и требования п. «б» ч.2 ст.86 УК РФ, согласно которого судимость погашается по истечении одного года после уплаты штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение пятнадцати дней со дня оглашения приговора. 

Судья Т.В. Константинова